Dedication I (ed. of Basel, 1538). Illustrissimo summaque veneratione dignissimo Principi ac Domino D. Mattheo, Romanae Ecclesiae TT. Sancti Angeli Diacono Cardinali, Archiepiscopo Iuvaviensi, et patriae servatori, etc., Albanus Torinus Vitodorensis S. [Inc.]: (sig. α, 2) Cum superioribus aliquot annis omnium primus gravissimum pariter et difficillimum artis medicae autorem Paulum Aeginetam latio iure...donassem....etsi bene multa fuissent, fateor, repraehensione dignissima, quae a me inconsulta festinatione parum diligenter animadversa et inconsiderantius multo quam huius saeculi iudicium postulabat effusa....Ipse quidem errores meos nunquam dissimulavi, imo in castigationibus nostris mox a praecipiti Aeginetae editione evulgatis, haud mediocri eius in lucem aediti poenitentia ductus, ingenue confessus sum....hoc qualemunque munuscum fronte serena accipias, et animo, ut soles, magnifico tuearis Aeginetam longe omnium clarissimum medicinae autorem, ex squalido tandem nitidulum, ex ineffigiatu formosum, ex mendoso emaculatum, ex mutilo integrum. Siquidem non multa solum amputavimus, mendas extersimus et potiora substituimus, sed etiam universum volumen sextum, ut praestantissimum ita et obscurissimum, adiecimus. Taceo quod passim totque ac tantos Graeci exemplaris quod in transferendo unicum secuti sumus undique depravatissimi errores ceu Augiae stabulum expurgavimus, ita ut medicorum res publica plus nobis debeat, quod Aeginetam utcumque emendatum quam quod latinitate donatum nostro beneficio habeat. Nec in video si alias meliorem codicem nactus plura restituat, mutet, et quo

nihil magis in votis est suppleat.../...
[Expl.]: (sig. α, 3, v) Quod Deus Optimus Maximus sublevandis rebus mortalium pietatisque ac literarum omnium studiis provehendis quam maxime longaeum esse velit et felicissimum. Basileae, Idib. Martii. Anno M. D. XXXVIII.

Dedication II. Reverendissimo...D. Matthaeo...Salispurgensi Archiepiscopo...Albanus Torinus...S. D. [Inc.]: (sig. α, 4) Non hanc Celsitudini tuae lucubratiunculam nostram, illust. Princeps, quasi tuis iam arduis (clavo Christianae cymbae incumbente) studiis dignam offerimus.../...[Expl.]: (sig. β, 1, v) Sic enim non mihi modo ampliora aedendi animum eriges, sed etiam alios ad plurima quae R. C. T. magis illustrent, scribendum excitabis. Vale. Basileae, Calend. Mart. An. M. D. XXXII.

Paul's preface. Pauli Aeginetae in suos de arte medendi libros Praefatio Albano Torino Vitodorensi interprete.

Pauli laborem me nosce, qui plurimum Peragravit terrae, Aegina natus patria. [Inc.]: (p. 1) Non qui veteribus, eorum quae ad artem spectant, praetermissum quicquam putem, institutum nobis hoc opus est, sed qui in compendium doctrina redigatur.../...[Expl.]: (p. 2) Postremo de simplicium compositorumque medicamentorum facultatibus librum condidimus.

Table of contents. Quidam septem totius operis voluminum (universum enim opus in totidem libros diductum est) scopi....Hypothesis libri primi....Capita libri primi. De his quae in foetura praegnantibus accidunt, quoque nutricatu alendae sint gravidae. Cap. I....Dioclis epistola prophylactica. C.

Text. Pauli Aeginetae *De re medica* liber primus Albano Torino Vitodorensi interprete. De his quae in foetura praegnantibus accidunt, quoque nutricatu alendae sint gravidae. Cap. I. [Inc.]: (p. 6) Cum foeminas utero gerentes eiusmodi magna ex parte casus affliger, redundatio stomachi, iugis vomitus, sputatio, erosiones oris ventriculi, et horror denique cibi, opera me precium facturum arbitror si suppetias quibus eis subveniatur scribere aggrediar....(p. 354) Pauli Aeginetae *De re medica* liber sextus

Albano Torino Vitodorensi interprete. Prooemium in artem medendi, quae administratione manuum absolvitur. Cap. I. [Inc. lib. sextus]: Sermonem super arte quae manuum opera exercetur bifariam dispescimus, in ea quae in carne et ea quae in ossium cum fracturis tum luxationibus contemplantur. Sumptoque in praesentiarum ab iis quae carnem infestare solent exordio, de more heic (sic) quoque nostro rem compendio perstringemus. Rursum itaque a supernis partibus inchoantes, ad ustionem quae capiti ac vertici eius potissimum admoveri consuevit explicabimus.../...[Expl. lib. sex.]: (p. 448) De luxatione cum fractura. Cap. CXXIII. Quod si luxatio cum fractione citra hulcus acciderit, communis intendendi ratio et per manus conformis instauratio adhibenda est, veluti in capite de simplicibus fracturis expositum est. Si vero cum hulcere rursus ex his quae de fracturis cum exhalceratione et luxationibus privatum explicavimus, conveniens repetenda est administratio.../...[Expl. lib. septimus]: (pp. 636-637) Atticus medimus hemiecta, id est, semisextarios XII. Hemiectum sive semodius continet choenices IIII. Sic medimus continebit minas XLVIII, sextarios XCVI. Istiusmodi autem mensurarum pondus exprimere proferreque expeditum non est, quod aridarum rerum discrimina iuxta lancis momentum infinita existant.

Editions:

1538. See Composite Editions.

1541, Mar., Basileae (Basel): no publisher given. Contents: Book I, chs. 74-96 (pp. 117-139=“De facultatibus alimentorum ex Paulo Aegineta, Albano Torino interprete”), accompanying Thorer’s paraphrase of and commentary on Apicius, *De re culinaria* and Bartolomeo Platina, *De tuenda valetudine, natura rerum, et popinae scientia* (see CTC II, 324-325). DK. V, 777; Poynter 352; Durling 231; NUC s.v. Apicius. BM; BN; Basel, UB; Oxford, Bodleian; Rome, Vaticana; (PBm; ICN; PPL).

1541, [Sept.], Lugduni (Lyons): Sebastianus Gryphius. Reproduces Basel 1541 immediately above. DK. V, 778; Baudrier VIII, 143; Osler 1821; Sallander 442; Poynter

351; Durling 232; NUC s.v. Apicius. BM; BN; (ICJ; MiU; NN; NNNAM).

- c. Torinus's translation of Book I, chs. 53–54, accompanying Torinus's *Paraphrases in libros omneis Alexandri Tralliani*. The text is the revised version of 1538, but with further minor revisions.

Text. De victus ratione singulis anni temporibus utili, ex Paulo Aegineta.... Victus ratio vitam negotiosam transigentibus servanda. [Inc.]: (sig. a, 5 v) Optimum sane fuerit quaeque anni tempora observando victus rationem instituere.... [Expl. cap. 53] (sig. a, 6) Nec alienum fuerit post aequinoccium evacuatione ex commemoratis quibusdam rebus corpus inanire, ne quid supervacaneum in ipso per hyemem retentum noxiā inferat. [Inc. cap. 54]: Quisquis in negocio dedit, spectare debet an superiore se vita exercitare consueverit.... [Expl. cap. 54]: (sig. a, 6 v) Abstinendum itaque a cibis ac potibus, qui acervatam succorum congeriem insita quadam indole gignere possunt. Omnibus autem his commune fuerit auxilium ventris deiectio.

Edition:

1541, Mar., Basileae (Basel): Henricus Petrus. Poynter 207; Durling 155. BM; BN; Oxford, Bodleian; (CTY-M).

- d. Books I–VII translated by Torinus, again revised and with a new dedication to Sebastianus Sema.

Dedication (ed. of Basel, 1546). Reverendissimo in Christo patri ac domino D. Sebastiano Sema, monasterii apud D. Ergaviae Urbanum abbati, omnibus regiis virtutibus insigni, domino suo summe observando Albanus Torinus S. [Inc.]: (sig. α, 2) Ea mihi cum amplissima Celsitudine tua lustris ab hinc quinque, quum isthic essem, intercessit familiaritas atque necessitudo.... Hunc tam excellentem medicinae scriptorem olim primus... latinitate in maxima temporis angustia et praecipitania ex unico vitiosissimo exemplari utcunque donavi. Nunc vero maiore tandem cura et fide totum de integro, codicibus Graecis emendationibus et veritatis ipsius acriore iudicio adhibitis, recognovi ac

nitori denique suo tantum non ad unguem restitu.../[Expl.]: (sig. α, 5) Dominus Iesus servet ac prosperet vitam tuam omnem, unicum Abbatum decus, Albanumque tuum a longo iam tempore toto pectore tibi addictum ames, foveas, ac tuearis. Ex Monte Plusiaco. Pridie Calend. April. Anno M. D. XLVI.

Text. Pauli Aeginetae liber primus Albano Torino interprete. De his quae in foetura praegnantibus accidunt, et quoniam illis victu utendum sit. Cap. I. [Inc.]: (p. 1) Quum foeminas utero gerentes eiusmodi magna ex parte casus afflignant, redundatio stomachi, iugis vomitus, sputatio frequens, erosiones oris ventriculi, et horror denique cibi, operae precium fuerit documenta quibus eis subveniatur tradere.... [Expl.]: (p. 761) De mensuris aridorum.... Istiusmodi autem mensurarum pondus exprimere expeditum non est, quod aridarum rerum discrimina iuxta lancis momentum infinita existant.

Editions:

1546, Mar., Basileae (Basel): Ioannes Oporinus. Durling 3556; NUC. BM; Basel, UB; (MBM).

1551, Mar., Basileae (Basel): Ioannes Oporinus. (At the end, pp. 764–767: *De Paulo Aegineta Hieronymi Gemusae iudicium*. [Inc.]: Paulus hic noster, ut propria quidem philosophiae naturalis principia non attigit....) Poynter 4865; Durling 3557; NUC. Basel, UB; Munich, StB; Rome, Vaticana; (NNNAM).

Biography:

See CTC II, 325–27.

8. JOHANNES BERNARDUS FELICIANUS

Albanus Torinus had omitted Book VI from his translation of *De re medica* published in Basel by Cratander and Bebel in March 1532. Thomas Giunta asked Giovanni Bernardo Feliciano to translate the missing book so that the Venetian firm could bring out a Latin translation of Paul's complete work. After some hesitation Feliciano agreed, completing his assignment before August 1532, the date of the colophon. His Greek

text was almost certainly the Aldine *editio princeps*.

Preface (ed. of Venice, 1532, Aug.). Io. Bernardi Feliciani in sextum librum Pauli Aeginetae prefatio. [Inc.]: (p. 232) Cum Thomas Iunta, qui optimis quibusque auctoribus excudendis studiosos semper iuvare conatur, Paulum, qui e Germania adductus fuerat translatus, imprimere statuisset, animadvertisit ei sextum librum deesse summamque operam curam diligentiam collocandam in eo sibi esse censuit, ut ad communem utilitatem integer ex officina sua egredetur, mihius sexti libri vertendi provinciam demandavit.... Verumtamen cum obnixius instaret idem Iunta, atque item vir acerrimi iudicii atque optimae literaturae Antonius Francinus, cuius opera et industria tam Latini quam Graeci libri castigatiores in dies excuduntur, non solum rogaret sed iure quodam necessitudinis etiam iuberet, recusare amplius non potui.... [Expl.]: Tametsi spero me pro mediocri virium mearum facultate et temporis angustia, qua urgebar, id studium huic rei adhibuisse, ut in hoc sexto, licet multa alia fortasse desiderari possint, Pauli tamen sententia agnoscatur.

Text. Pauli Aeginetae medici praestantissimi de arte medendi liber sextus, Io. Bernardo Feliciano interprete. Prohoemium eorum quae manus opera administrantur. Cap. I. [Inc.]: (p. 235) Totum de iis quae manus opera administrantur sermonem bipartito dividemus, in ea quae in carne et ea quae in ossibus tam fractis quam luxatis considerantur, exordiemurque ab iis quae in carne contingere consueverunt, solita usi brevitate, atque hic a superioribus partibus incipientes eam, quae in capite ac praecipue in vertice adhibetur, ustionem referemus.... [Expl.]: (p. 287) De luxatione cum fractura. Cap. CXIII. Si cum fractura absque ulcere luxatio fit, communi ratione extendum os est, ac manibus componendum, quemadmodum in simplicibus fracturis explicavimus. Si vero etiam ulcus accedit, rursus ab iis quae de fracturis cum ulcere et luxationibus privatim dicta sunt, congrua repetenda curatio est.